
AGENDA

Y CABINET

DYDD MERCHER, 30 MEDI 2020
 

YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU POLISÏAU AC 
ADNODDAU'R CABINET 

O BELL TRWY TEAMS

RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

Rhan 1

1. Appointment of Chairperson  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 64)
 5 February 2020
 12 February 2020
 19 February 2020
 5 March 2020
 21 May 2020
 25 June 2020
 30 July 2020
 2 September 2020

4. Cynllun Corfforaethol 2020-2024 - Adroddiad Blynyddol  
(Tudalennau 65 - 216)

5. Polisi Sylwadau, Canmoliaethau a Chwynion Corfforaethol  
(Tudalennau 217 - 250)

6. Newidiadau i Gynrychiolaeth Aelodau  (Tudalennau 251 - 252)



7. Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 2020  (Tudalennau 253 - 274)

8. Gwasanaeth Casglu Tecstilau Ymyl y Ffordd  (Tudalennau 275 - 
286)

9. Eitemau brys  
(Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 

Dydd Iau, 24 Medi 2020

Aelodau’r Y Cabinet: 

Y Cynghorwyr   R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones



Dydd Mercher, 5 Chwefror 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr: R.G.Jones (Cadeirydd), D.Jones, E.V.Latham, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, C.Griffiths, K.Jones, D.Griffiths, 
S.Curran a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiannau ar ddechrau'r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd L C Jones - Parthed: Cronfa Gymunedol yr Aelod - 
Tonna, gan ei fod yn cyfeirio at ei Chronfa 
Gymunedol. Gan fod ei budd yn rhagfarnol, 
gada
[...]
dd Cleientiaid y manylwyd arno yn Atodiad 1 yr adroddiad 
adendwm.

2. Ymgymryd ag ymarfer caffael er mwyn penodi ymgynghorwyr 
ariannol i ddarparu cyngor ar fuddsoddiadau i gleientiaid â chyfalaf 
o dros £50,000, yn unol â'r strategaeth.

Rheswm dros y penderfyniad:

Darparu fframwaith ar gyfer buddsoddi cronfeydd cleientiaid dirprwyon y 
llys i sicrhau y cydymffurfir â safonau a statudau perthnasol.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

4. DIRPRWYON Y LLYS - POLISI GWAREDU ASEDAU CLEIENTIAID 
YMADAWEDIG 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r Polisi Gwaredu Asedau Cleientiaid Ymadawedig. fel y 
nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Ffurfioli'r fframwaith gweithredol gyfer gwaredu asedau cleientiaid 
ymadawedig Dirprwyon y Llys.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

5. ARDRETHI ANNOMESTIG – RHYDDHAD ARDRETHI’R STRYD 
FAWR A MANWERTHU CYMRU 2020/21 

Tudalen18



Dydd Mercher, 12 Chwefror 2020

Penderfyniad:

Derbyn a mabwysiadu'r arian grant, a'r cynllun Rhyddhad Ardrethi’r Stryd 
Fawr a Manwerthu ar gyfer y 2020/21, fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi'r Tîm Ardrethi Busnes i weinyddu cynllun Rhyddhad Ardrethi’r 
Stryd Fawr a Manwerthu 2020/21.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

6. YMATEB AR Y CYD I DDEDDF TRAIS YN ERBYN MENYWOD, CAM-
DRIN DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL (CYMRU) 2015 

Penderfyniad:

Awdurdodi'r Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif Swyddog digidol i 
ddechrau ymarfer ymgynghori cyhoeddus pedair wythnos ar y 
Strategaeth Perthnasoedd Iach ar gyfer Cymunedau Cryfach ddrafft, fel 
y nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd, ac adrodd wrth y 
Cabinet am ganlyniad yr ymgynghoriad ym mis Mawrth 2020.

Rheswm dros y penderfyniad:

Rhoi awdurdod ffurfiol i'r 
[...]
binet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, P.A.Rees, P.D.Richards a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

A.Evans, K.Jones, C.Griffiths, A.Thomas, C.Furlow-Harris, C.Davies a/ac 
T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

Y Cynghorydd E V Latham - Parthed Cronfa Gymunedol yr Aelod - 
Dwyrain Sandfields, gan ei fod yn cyfeirio at  
ei ward.

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar 30 
Hydref, 20 Tachwedd, 9 Rhagfyr 2019 a 10 Ionawr 2020 yn gofnod 
cywir.

Tudalen23



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

4. BLAENRAGLEN WAITH 2019/2020 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor

5. SEFYDLU CADETIAID Y MAER 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais i sefydlu 3 o Gadetiaid y Maer ar gyfer pob blwyddyn 
ddinesig o fis Mai 2020 ymlaen.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Codi proffil ein gwasanaethau ieuenctid mewn gwisg unffurf a darparu 
cyfleoedd i'n cadetiaid ifanc gymryd rhan mewn rhai digwyddiadau proffil 
uchel. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

6. POLISI HYSBYSEBU A NODDI 

Oherwydd y newidiadau diweddar i bortffolios aelodau'r Cabinet, nododd 
yr aelodau y byddai'r cyfeiriadau i'r Dirprwy Arweinydd yn y polisi, y 
manylwyd arnynt ar dudalen 53 yr adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael eu 
newid o 'Dirprwy Arweinydd' i 'Aelod y Cabinet dros Gyllid'. 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r Polisi Hysbysebu a Noddi, fel y nodwyd yn Atodiad 1 yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn amodol ar ddiwygio'r newid cyfrifoldeb o 
'Dirprwy Arweinydd' i 'Aelod y Cabinet dros Gyllid'.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Caniatáu i'r cyngor gymryd ymagwedd gorfforaethol a chyson at 
gwblhau'r gweithgareddau creu incwm hyn, a darparu fframwaith a 
mesurau rheoli clir i sicr
[...]
unedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

CADEIRYDD

Tudalen29



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Dydd Iau, 5 Mawrth 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD IAU, 5 MAWRTH 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards a/ac 
L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, H.Jones, A.Thomas, 
D.Giles, C.Cole, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor

3. STRATEGAETH GYFALAF A RHAGLEN GYFALAF 2020/21 I 2022/23 

Penderfyniadau:

1. Caiff y Rhaglen Gyfalaf ei hadolygu a'i diweddaru dros y flwyddyn 
sydd i ddod. 

2. Argymell y Strategaeth Gyfalaf i'r cyngor i'w chymeradwyo.

Tudalen31



Dydd Iau, 5 Mawrth 2020

3. Argymell y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2020/21 i 2022/23, fel a 
nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad a ddosbarthwyd, i'r cyngor i'w 
chymeradwyo. 

Rhesymau dros y Penderfyniadau:

Cymeradwyo Rhaglen Gyfalaf yr Awdurdod yn unol â'r Cyfansoddiad. 

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl eu hystyried a'u 
cymeradwyo gan y cyngor. 

4. CYLLIDEB REFENIW 2020/21 

Penderfyniadau:

1. Dirprwyo'r materion canlynol i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol yn dilyn 
ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor, yr Aelod Cabinet perthnasol 
a Chadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu perthnasol. 

 Ffïoedd a thaliadau ar gyfer swyddogaethau gweithredol, sy'n 
berthnasol ar gyfer blwyddyn ariannol 2020/21

 Ffïoedd a thaliadau sy'n berthnasol ar gyfer unrhyw flwyddyn 
ariannol ddilynol ac, ym marn y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
perthnasol, y mae angen penderfynu arnynt cyn y flwyddyn 
ariannol am resymau gweithredol.

2. Penderfynwyd argymell y canlynol i'r cyngor:

i) Sefyllfa ddiweddaraf y gyllideb 2019/20 - i gymeradwyo sefyllfa 
ddwygiedig y gyllideb a'r trefniadau ar gyfer 2019/20

ii) Cyllideb Refeniw'r Cyngor 2020/21
- Ystyried effeithiau'r Asesiad Effaith Cydraddoldeb a Throsedd ac 
Anhrefn wrth benderfynu ar y gyllideb ar gyfer 2020/21
- Cymeradwyo gofynion y Gyllideb Refeniw Net ar gyfer 2020/21, a 
chynlluniau'r gwasanaeth ar gyfer cyflwyno’r cyllidebau. 
- Cymeradwyo'r gyllideb/arbedion y blaengynllun ariannol (fel a 
amlinellwyd yn Atodiad 4)
- Cyfarwyddo Cyfarwyddwyr Corfforaethol i weithredu'r arbedion a'r 
rhaglen wella ar gyfer yr Awdurdod

Tudalen32



Dydd Iau, 5 Mawrth 2020

iii) Ffïoedd a thaliadau ar gyfer swyddogaethau anweithredol - dirprwyo'r 
awdurdod i benderfynu ar y materion canlynol i'r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol priodol yn dilyn ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor, y 
Dirprwy Arweinydd a Chadeirydd y pwyllgor anweithredol perthnasol 
- Ffïoedd a thaliadau ar gyfer swyddogaethau anweithredol sy'n 
berthnasol ar gyfer 2020/21
- Ffïoedd a thaliadau sy'n berthnasol ar gyfer unrhyw flwyddyn ariannol 
ddilynol ac, ym marn y Cyfarwyddwr Corfforaethol, y mae angen 
penderfynu arnynt cyn y flwyddyn ariannol am resymau gweithredol.

iv) Treth y Cyngor 2020/21 – Y ffigur Band D Cyfwerth ar gyfer Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn 2020/21 fydd £1,615.59.

Rheswm dros y penderfyniad:

I gyflawni'r gofyniad statudol i benderfynu ar gyllideb ar gyfer 2020/21, i 
ofyn am gefnogaeth ar gyfer Blaengynllun Ariannol y Cyngor, ac i gytuno 
ar drefniadau er mwyn penderfynu ar Ffïoedd a Thaliadau. 

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl iddynt gael eu hystyried a'u 
cymeradwyo gan y cyngor.

5. STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS, STRATEGAETH 
FUDDSODDI FLYNYDDOL A PHOLISI DARPARIAETH ISAFSWM 
REFENIW 2020/21 

Penderfyniad:

Argymell y strategaethau a'r polisïau canlynol, fel a nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, i'r cyngor i'w cymeradwyo:

• Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 
• Str
[...]
un ymgynghoriad allanol.  

 
10. GORCHMYNION RHEOLEIDDIO TRAFFIG – SWANSEA ROAD, 

TREBANNWS 

Penderfyniad:

Rhoi'r Gorchymyn (Gwahardd Aros, Llwytho neu Dadlwytho ar Unrhyw 
Adeg) (Dirymiad) a (Chlustogau Arafu) 2020 ar waith yn Swansea Road, 
Trebannws (fel y nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad a ddosbarthwyd) fel 
y'i hysbysebwyd, a hysbysu'r gwrthwynebydd yn briodol.

Rheswm dros y penderfyniad:

Lleihau cyflymder y traffig ger yr ysgol a chaniatáu i gerbydau'r 
gwasanaethau brys a chludiant cyhoeddus deithio'n ddiogel a gosod eu 
hunain fel bod eu holwynion ar bob ochr i'r clustogau er diogelwch y 
ffordd.   

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

CADEIRYDD

Tudalen42



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD IAU, 25 MEHEFIN 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards a/ac 
L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, 
D.Griffiths, H.Jones, C.Morris, M.Roberts, C.Jones, C.Furlow-Harris, 
S.Blewett, A.Manchipp, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod.

2. Y GANOLFAN ADFER DEUNYDDIAU AC YNNI, TWYNI CRYMLYN 

Gyda chytundeb y Cadeirydd, symudwyd yr eitem hon o sesiwn breifat i 
un gyhoeddus (ac eithrio atodiadau B ac C sy'n aros yn eithriedig o dan 
baragraffau 13, 14 a 15).

Penderfyniadau:

1. Mewn perthynas â'r ymgynghoriadau a gwblhawyd, gadarnhau'r 
penderfyniad mewn egwyddor blaenorol i newid y Ganolfan Adfer 
Deunyddiau ac Ynni (CADY) yn orsaf drosglwyddo a fydd yn gallu 
ailgylchu rhagor o ddeunydd;

Tudalen43



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

2. Cyflwyno strwythur diwygiedig i'r Pwyllgor Personél mewn 
perthynas â staff er mwyn gweithredu gorsaf drosglwyddo a fydd 
yn gallu ailgylchu rhagor o ddeunydd, er mwyn iddo benderfynu 
arno, a darparu hysbysiadau o newid a/neu golli swyddi fel y'u 
hystyrir yn briodol gan y Pwyllgor Personél (bydd Amodau a 
Thelerau Llywodraeth Leol yn berthnasol i unrhyw rolau newydd).

3. Nodi gofynion cyfalaf a chymeradwyo dyrannu £5.55m o raglen 
gyfalaf y cyngor, gan gynnwys cronfa wrth gefn;

4. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Gofal Strydoedd i 
amrywio'r hawlen amgylcheddol yn unol â'r newid i'r gwasanaeth;

5. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Gofal Strydoedd a 
Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol i ymgymryd ag ymarfer 
caffael ar gyfer contract trin gwastraff gweddilliol am hyd at 5 
mlynedd, ac i wneud unrhyw drefniadau sy'n briodol er mwyn 
hwyluso'r ymarfer caffael hwn a dyfarnu'r contract i'r cynigiwr sy'n 
sgorio uchaf;

6. Bydd y Pennaeth Gofal Strydoedd yn ymchwilio i ddichonoldeb a 
manteision ail-leoli cerbydlu casglu gwastraff ac ailgylchu'r cyngor 
i'r Orsaf Drosglwyddo, ac yn adrodd yn briodol wrth yr Aelodau am 
ganfyddiadau er mwyn cael penderfyniad pellach.

Rheswm dros y penderfyniad:

Penderfynu ar ddyfodol y CADY, mewn perthynas â'r newidiadau y 
cytunwyd arnynt yn flaenorol mewn egwyddor, ac sy'n destun 
ymgynghoriad. Bydd y cyfeiriad teithio ar gyfer gwastraff gweddilliol yn 
parhau ar duedd am i lawr wrth i ailddefnyddio ac ailgylchu etc. barhau i 
gynyddu. Ni fydd y trefniadau gwasanaeth presennol felly'n cyd-fynd â'r 
cyd-destun rheoli gwastraff sy'n datblygu os na wneir newidiadau. 

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad â staff. 

Tudalen44



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

3. DIWEDDARU A MONITRO'R GYLLIDEB AR GYFER 2020-21 

Gobeithiwyd y byddai rhagor o gyllid ar gael gan Lywodraeth Cymru 
drwy gydol y flwyddyn o ganlyniad i'r costau cynyddol a gafwyd yn ystod 
pandemig COVID-19. Nododd yr aelodau y byddai costau ychwanegol 
pellach wrth i'r cyfyngiadau symud gael eu llacio a dod i ben ar draws y 
wlad. 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo'r trosglwyddiadau a'r symudiadau o ran arian wrth 
gefn a gynigir, fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

2. Nodi'r materion gweithredol ac ariannol a ddisgrifir yn yr adroddiad 
a ddosbarthwyd.

3. Bydd y cyngor yn parhau i weithio gyda Llywodraeth Cymru ac yn 
unol â deddfwriaeth, rheoliadau a chyfeiriadau, i gyflwyno 
gwasanaethau yn ystod yr adeg heriol hon. 

4. Nodi'r grantiau ychwanegol a dderbyniwyd.

5. Bydd y cyngor yn parhau i geisio arian ychwanegol gan 
Lywodraeth Cymru i dalu am ganlyniadau COVID-19 sef gwariant 
uwch, colli incwm, cost gynyddol Cymorth Treth y Cyngor a 
diffygion o ran casglu trethi, sy'n effeithio'n andwyol ar gyllid a 
gweithgarwch y cyngor.

Rheswm dros y penderfyniad:

Diweddaru Cyllideb y cyngor ar gyfer 2020/21 a hysbysu'r Aelodau o'r 
risgiau ariannol sy'n codi o COVID-19.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Tudalen45



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

4. STRATEGAETH PERTHNASOEDD IACH I GREU CYMUNEDAU 
CRYFACH 

Yn dilyn sylwadau ychwanegol gan y Bwrdd Iechyd, ychwanegwyd 
argymhelliad arall gan swyddogion yn ystod y cyfarfod, a chytunodd yr 
Aelodau arno (penderfyniad 2 isod): 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo'r Strategaeth Perthnasoedd Iach ar gyfer Cymunedau 
Cryfach' - ymateb ar y cyd y cyngor a'r Bwrdd Iechyd i Ddeddf 
Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 
(Cymru) 2015.

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i Aelod y Cabinet dros Ddiogelwch 
Cymunedol a Diogelu'r Cyhoedd i gytuno ar unrhyw fân newidiadau 
terfynol i'r strategaeth cyn ei chyhoeddi.

Rheswm dros y penderfyniad:

Cymeradwyo'r strategaeth yn ffurfiol a sicrhau bod y cyngor yn 
cydymffurfio â'r dyletswyddau o dan adran 5 (1) Deddf Trais yn erbyn 
Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

5. GORCHYMYN DIOGELU MANNAU CYHOEDDUS - TRAETH 
ABERAFAN 

Penderfyniadau:

1. Bydd y cyngor yn ymgymryd ag ymarfer ymgynghori cyhoeddus ar 
gynnig i estyn y Gorchmynion Diogelu Mannau Cyhoeddus yn 
Nhraeth Aberafan.

Tudalen46



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

2. Ar ôl cwblhau'r ymgynghoriad, cyflwynir adroddiad pellach a fydd 
yn cynnwys crynodeb o'r ymatebion a'r argymhellion, er mwyn 
penderfynu arno

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod y Gorchmynion Diogelu Mannau Cyhoeddus sy'n 
gweithredu’n dymhorol yn Nhraeth Aberafan ar hyn o bryd yn cael eu 
hadolygu'n amserol fel y gellir eu hestyn os oes angen.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Ymgynghoriad:

Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol.

6. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - GWERTHUSIAD A 
PHROTOCOL AR GYFER AIL-LANSIO 

Penderfyniad:

Cytuno ar feini prawf diwygiedig Cronfa Gymunedol yr Aelodau, fel y 
nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Hwyluso llywodraethu a chyflwyno Cronfa'r Aelodau yn ei ail dymor

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

7. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 2011 
- 2026 

Penderfyniadau:

Argymell yr argymhellion canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo:

Tudalen47



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

1. Cytuno ar yr ymatebion a'r argymhellion a wnaed i'r sylwadau a 
dderbyniwyd ac fel y nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

2. Cytuno ar yr Adroddiad Adolygu terfynol fel y nodwyd yn Atodiad 2 
i'r adroddiad a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau y cydymffurfir ag Adran 69 Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 
2004; Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Cynllun Datblygu Lleol) 
(Cymru) (Diwygio) 2015; a Llawlyfr Cynlluniau Datblygu (Rhifyn 3) 2020, 
ac i sicrhau y rhoddir y gweithdrefnau mabwysiadu a chyhoeddi ar waith 
fel y'u nodir yn yr adroddiad.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Rhoddir y penderfyniadau ar waith ar ôl i'r cyngor eu cymeradwyo.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

8. GORCHMYNION TRAFFIG - LLANSAWEL 

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiadau i Orchymyn (Gwahardd Aros, Llwytho neu 
Ddadlwytho ar Unrhyw Adeg) (Arhosiad cyfyngedig) a (Deiliaid Hawlen i 
Breswylwyr) 2020 (fel y nodwyd yn Atodiad A i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd) ar gyfer Ormond Street,  Ymysmaerdy Road ac Old 
Road, Llansawel, Castell-nedd, a rhoi'r Gorchymyn Rheoleiddio Traffig ar 
waith fel y'i hysbysebwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd a darparu cynllun 
parcio i breswylwyr yn unig yn unol â pholisi parcio i breswylwyr 
presennol y cyngor.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Tudalen48



Dydd Iau, 25 Mehefin 2020

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

9. GORCHMYNION TRAFFIG - PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Rhoi cymeradwyaeth i hysbysebu Gorchymyn Gwahardd Aros, 8am i 
6pm 2020 ar gyfer Evelyn Terrace a Manor Street, Port Talbot, 2020 (fel 
y nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad a ddosbarthwyd) ac os na 
dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau, rhoi'r cynigion ar waith ar y safle fel 
y'u hysbysebwyd.  

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol.

10. GORCHMYNION TRAFFIG - CYNCOED ROAD A BERTHA ROAD, 
MARGAM 

Penderfyniad:

Rhoi cymeradwyaeth i hysbysebu Gorchymyn Gwahardd Aros, dydd 
Llun i ddydd Gwener, 8am i 6pm, 2020 ar gyfer Cyncoed Road a Bertha 
Road, Margam, (fel y nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad a 
ddosbarthwyd) ac o
[...]
emau rheoli mewnol y cyngor a pharatoi a chymeradwyo'r 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol. 

2. I fodloni'r cais a wnaed gan y Cabinet ar 21 Mai 2020 i adolygu'r 
gwaith gwella a amlinellwyd ar gyfer gweithredu yn ystod 
2020/2021.

3. I sicrhau bod y materion a nodwyd yn y papur briffio ar gyfer 
Fforwm Llywodraethu Gwell CIPFA yn cael eu hystyried.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR SAFONAU'R GYMRAEG 2019-2020 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

Tudalen54



Dydd Iau, 30 Gorffennaf 2020

5. CNPT ‘SAFE AND WELL’ - CYMORTH DYNGAROL A DDARPARWYD 
GAN Y CYNGOR MEWN YMATEB I'R PANDEMIG COVID-19 

Penderfyniadau:

1. Nodi'r modd y darparodd y cyngor gymorth dyngarol yn ystod cam 
ymateb i argyfwng COVID-19, yn unol â chanllawiau Llywodraeth 
Cymru a'r DU.

2. Nodi'r camau sy'n cael eu cymryd i drosglwyddo pobl sy'n dal i 
dderbyn gwasanaeth i drefniadau mwy addas a chynaliadwy o ran 
casglu bwyd a meddyginiaeth erbyn diwedd Gorffennaf a chyn y 
bydd y cynllun cysgodi yn cael ei rewi ar 16 Awst 2020.

3. Nodi bod y gwersi a ddysgwyd o'r gwaith i'r Panel Aelodau a 
sefydlwyd gan y cyngor i lywio'r broses o gynllunio adferiad, a oedd 
yn ceisio barn am y ffordd y gellir defnyddio'r gwersi hyn i lywio'r 
broses sefydlogi a chynllunio adferiad.

Rhesymau dros y Penderfyniadau:

1. Nodi a chymeradwyo'n ffurfiol y gwaith cynllunio pontio sy'n cael ei 
wneud i adael preswylwyr sydd angen cymorth dyngarol gan y 
cyngor yn unol â'r amserlenni a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cymru – h.y. y caiff y gwasanaeth dosbarthu bwyd cenedlaethol ei 
rewi ar 16 Awst 2020, a bydd gwasanaethau dosbarthu fferylliaeth 
gymunedol yn cael eu hadolygu ddiwedd mis Medi 2020.

2. Sicrhau bod ystyriaeth ffurfiol yn cael ei rhoi i'r gwersi a ddysgwyd 
o'r ymateb brys a bod y gwersi a ddysgwyd yn cael eu defnyddio i 
lywio'r broses sefydlogi, cynllunio adferiad tymor hwy a gwaith 
ehangach y cyngor.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Tudalen55



Dydd Iau, 30 Gorffennaf 2020

6. STRATEGAETH ADFER 

Penderfyniad:

Cymeradwyo Sefydlogi Symud Ymlaen: COVID-19 drafft - Y Cyfnod 
rhwng y Strategaeth Ymateb ac Adfer, fel y manylir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi'r cyngor i ymgymryd ag ymagwedd gyson a chydlynol wrth i ni 
symud tuag at adferiad.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

7. EITEM 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

8. EITEM 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

9. ADRAN 38 O’R POLISI MABWYSIADU PRIFFYRDD NEWYDD 

Penderfyniad:

Bod y Polisi ar gyfer Cytundebau Mabwysiadu Priffyrdd Adran 38 fel y'i 
nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael ei fabwysiadu 
i'w weithredu. 

Rheswm dros y penderfyniad:

I sicrhau bod gan yr Awdurdod Priffyrdd bolisi a meini prawf clir ar waith 
wrth asesu a gwerthuso unrhyw geisiadau ffurfiol i fabwysiadu unrhyw 

Tudalen56



Dydd Iau, 30 Gorffennaf 2020

briffyrdd ger Castell-nedd Port Talbot a diogelu'r cyngor rhag pwysau 
ariannol diangen.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

CADEIRYDD

Tudalen57



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 2 MEDI 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, 
S.Brennan, S.Blewett, S.Curran, A.Manchipp, C.Davies, N.Headon, 
J.Woodman-Ralph a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. Y DIWEDDARAF AM Y GYLLIDEB A MONITRO 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo'r cynigion arfaethedig i symud arian wrth gefn a 
throsglwyddo arian o'r gyllideb, fel y'u nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

2. Nodi'r problemau gweithredol ac ariannol fel y'u nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

3. Bod y cyngor yn parhau i weithio gyda Llywodraeth Cymru, yn unol 
â deddfwriaeth, rheoliadau a chyfarwyddiadau, i ddarparu 
gwasanaethau yn ystod y cyfnod heriol hwn. 

Tudalen59



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

4. Nodi'r grantiau ychwanegol a dderbyniwyd, fel y'u nodir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

5. Bod y cyngor yn parhau i geisio cyllid ychwanegol gan Lywodraeth 
Cymru i dalu am ganlyniadau COVID-19 megis gwariant uwch, colli 
incwm, cost uwch Cymorth Treth y Cyngor a diffygion casgliadau 
treth y cyngor, sy'n cael effaith andwyol ar gyllid a gweithgarwch y 
cyngor.

Rheswm dros y penderfyniad:

Diweddaru Cyllideb y Cyngor ar gyfer 2020/21 a rhoi gwybod i'r Aelodau 
am y risgiau ariannol sy'n deillio o COVID-19.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

3. RHESTR O GONTRACTWYR CYMERADWY 

Diwygio'r Rhestr Gymeradwy fel a ganlyn:

Cwmnïau i'w hychwanegu at Restr y Contractwyr Cymeradwy

Cwmni Categori 

Omega Environmental Services Ltd.

Xeiad Ltd.

31

71, 72, 73, 74, 76, 88, 90, 
111 Asesu strwythurau ar gyfer 
Asesiadau ac 
Asesu Strwythur
111 Arolygiad o Ofod Cyfyngedig
111 Arolwg Cerbyd Awyrol Di-griw
        /Archwiliadau

Tudalen60



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

Cwmni i'w ychwanegu at gategori ychwanegol ar Restr y 
Contractwyr Cymeradwy 

Cwmni Categori 

C G L Services Ltd. 13, 15

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy yn gyfredol a, 
hyd y gellir, sicrhau proses gaffael gystadleuol, ac at ddiben 
cyflenwi Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy i'w gwahodd i dendro o 
fewn y categori perthnasol.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

4. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin â'r materion sydd wedi'u cynnwys yng 
Nghofnod Rhif. 5 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid codi hyn yn y 
cyfarfod heddiw fel eitem frys yn unol ag Adran 100B (4)(b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser.

5. EHANGU GORCHMYNION AMDDIFFYN MANNAU CYHOEDDUS YN 
NHRAETH ABERAFAN 

Penderfyniad:

Gweithredu'r Gorchmynion Diogelu Mannau Cyhoeddus a nodir yn 
Atodiadau 2 a 3 i'r adroddiad a ddosbarthwyd o 19 Hydref 2020.

Tudalen61



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau y gellir ymestyn Gorchmynion 2017, sy'n gweithredu'n dymhorol 
ar hyn o bryd ar draeth a phromenâd Aberafan, o fewn yr amser 
penodedig ac y gellir parhau â'r camau gorfodi hynny.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD:Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn Statudol 2001 
Rhif 2290, gwaherddir y cyhoedd ar gyfer yr eitem 
fusnes ganlynol a oedd yn debygol o gynnwys datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 
Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

7. HEN SAFLE LIDO AFAN (YN EITHRIEDIG DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio, mewn 
ymgynghoriad â'r Arweinydd a'r aelod perthnasol o'r Cabinet, i waredu 
hen safle Afan Lido a safle'r maes parcio gorlif am isafswm pris gwerthu 
fel y nodir yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd, neu unrhyw ffigur arall 
sy'n uwch, yn amodol ar benderfyniad y Pennaeth Eiddo ac Adfywio bod 
swm o'r fath o'r gwerth gorau i'r cyngor.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi gwaredu hen safle Afan Lido a safle'r maes parcio gorlif.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Tudalen62



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghor
[...]
iles collected from the kerbside, and feedback from the transfer station 
and collection crews, along with feedback from residents and members 
concerning ‘cash of clothes’ events and associated reuse markets.

Collaboration - how we have worked 
with other services/organisations to 
find shared sustainable solutions

 The issues surrounding recycling outlets for the kerbside collection of 
textiles is a national issue.  J. P. Wilcox, the number one outlet, has pulled 
out of the kerbside market, and other contractors have followed suit, 
resulting in textiles being sent for incineration.  The proposal will help 
promote more reuse by other organisations such as those listed in the 
report.

Prevention - how the initiative will  The initiative will help reduce paper contamination and assist with 

T
udalen285



4

7. Declaration - based on above assessment (tick as appropriate):

A full impact assessment (second stage) is not required 

Initial screening indicates that the ending of the kerbside collection of textiles would not impact upon any of the protected 
characteristics under the Equality Act 2010 or on people’s ability to use the Welsh language.

A full impact assessment (second stage) is required 

Reasons for this conclusion   

prevent problems occurring or getting 
worse 

collection capacity, reducing costs and promoting service sustainability.  It 
is hoped more textiles can ultimately be reused as opposed to the level of 
recycling which is currently being achieved.

Name Position Signature Date
Completed by Lauren Walker Waste Officer 14/08/2020
Signed off by Andrew Lewis Accountable Service Manager 26/08/2020

T
udalen286


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes , 12/02/2020 Cabinet
	Minutes , 19/02/2020 Cabinet
	Minutes , 05/03/2020 Cabinet
	Minutes , 21/05/2020 Cabinet
	Minutes , 25/06/2020 Cabinet
	Minutes , 30/07/2020 Cabinet
	Minutes , 02/09/2020 Cabinet

	4 Cynllun Corfforaethol 2020-2024 - Adroddiad Blynyddol
	App 1 - Corporate Plan 2019-22 Annual Report
	App 2 - Corporate Plan 2019-22 Annual Report
	App 3 - Corporate Plan 2019-22 Annual Report

	5 Polisi Sylwadau, Canmoliaethau a Chwynion Corfforaethol
	App 1 - Corporate Comments Compliments and Complaints Cabinet Report

	6 Newidiadau i Gynrychiolaeth Aelodau
	7 Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 2020
	App 1 - Ombudsmans Report
	App 1 - Ombudsmans Report (Welsh)

	8 Gwasanaeth Casglu Tecstilau Ymyl y Ffordd
	Kerbside Textile Collections - IIA




Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 30 Medi 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 30 MEDI 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards a/ac 
L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, M.Roberts, 
H.Jones, C.Furlow-Harris, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd canlynol y Cabinet:

 5 Chwefror 2020
 12 Chwefror 2020
 19 Chwefror 2020
 5 Mawrth 2020
 21 Mai 2020
 25 Mehefin 2020
 30 Gorffennaf 2020
 2 Medi 2020



Dydd Mercher, 30 Medi 2020

3. CYNLLUN CORFFORAETHOL 2020-2024 - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 

Penderfyniadau:

1. Penderfynwyd argymell y dogfennau canlynol i'r cyngor i'w 
cymeradwyo:

• Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol Drafft 2019-22 
(adroddiad cynnydd llawn)

• Adroddiad Blynyddol Cynllun Corfforaethol Drafft 2019-22 
(adroddiad cryno) 

• Dangosyddion Perfformiad Allweddol Cynllun Corfforaethol 
2019-20

2. Argymhellir i'r Cyngor na ddylid gwneud unrhyw newidiadau i 
amcanion lles y Cyngor ar hyn o bryd.

3. Rhoi awdurdod dirprwyedig i Arweinydd y Cyngor i wneud y fath 
newidiadau ag y mae eu hangen i'r Adroddiad Blynyddol cyn ei 
gyhoeddi, ar yr amod nad yw'r fath newidiadau'n newid cynnwys y 
ddogfen a ystyrir gan y cyngor yn sylweddol.

Rheswm dros y penderfyniad:

Bodloni'r gofynion statudol a nodir ym Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 
2009 a Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

4. POLISI SYLWADAU, CANMOLIAETHAU A CHWYNION 
CORFFORAETHOL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r Polisi Sylwadau Corfforaethol, Canmoliaeth a Chwynion 
diwygiedig fel y'i hatodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd.



Dydd Mercher, 30 Medi 2020

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod gan y cyngor ddull cyson o ymdrin â sylwadau, canmoliaeth 
a chwynion ar draws y cyngor.  

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

5. NEWIDIADAU I GYNRYCHIOLAETH AELODAU 

Penderfyniad:

Penodi'r Cynghorydd S Pursey i lenwi'r swydd wag yn Fforwm Cyswllt y 
Sector Gwirfoddol.

Rheswm dros y penderfyniad:

Diweddaru trefniadau aelodaeth y cyngor.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar unwaith.  Cytunodd Cadeirydd 
y pwyllgor craffu i'r camau gweithredu hyn. Ni fyddai unrhyw gyfle i 
gwestiynu'r penderfyniad hwn.

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2020 

Holodd yr Aelodau ynghylch nifer y cwynion a oedd yn ymwneud â 'thrin 
cwynion', ac esboniodd swyddogion fod pump ohonynt.

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

7. GWASANAETH CASGLU TECSTILAU YMYL Y FFORDD 

Pwysleisiodd yr Aelodau fod tipio anghyfreithlon bob amser yn 
annerbyniol ac nad yw byth yn cael ei wneud yn anfwriadol.



Dydd Mercher, 30 Medi 2020

Derbyniodd yr Aelodau argymhelliad cyfarfod cynharach y Pwyllgor 
Craffu, sef ymestyn y cyfnod rhybudd i drigolion lleol o un mis i ddau fis, 
fel y nodir mewn print trwm ym mhenderfyniad 1 isod.

Penderfyniadau:

1. Bod y cyngor yn peidio â chasglu tecstilau wrth ymyl y ffordd ac yn 
newid ei ddull marchnata'n unol â hynny, gan roi dau fis o rybudd 
i'r cyhoedd.

2. Bod swyddogion yn gweithio gydag unrhyw fusnesau lleol sy'n 
barod i dderbyn a/neu dalu am decstilau, i helpu i hyrwyddo'r nifer 
cynyddol o ddigwyddiadau cymunedol a'r defnydd o gyfleusterau 
'gollwng' fel y rheini a ddarperir yng nghanolfannau ailgylchu 
gwastraff cartref y cyngor.

Rheswm dros y penderfyniad:

Penderfynu ar y ffordd ymlaen o ran casglu tecstilau wrth ymyl y ffordd.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

CADEIRYDD


